

Udvalget for Udlændinge- og  
Integrationspolitik (2. samling)  
UUI alm. del - Bilag 50  
Offentligt



**amnesty  
international**

Dansk Afdeling  
Gammeltorv 8, 5. sal  
1457 København K

Tlf.: 33 45 65 65  
Fax: 33 45 65 66  
E-mail: [amnesty@amnesty.dk](mailto:amnesty@amnesty.dk)  
Web: [www.amnesty.dk](http://www.amnesty.dk)  
Giro: 4078470

Folketingets medlemmer og suppleanter fra:  
Udenrigsudvalget og Udvalget for Udlændinge- og  
Integrationspolitik.

København, den 28. april 2005

Amnesty International henvender sig til Folketinget, for at gøre opmærksom på vores seneste rapport vedrørende situationen i Afghanistan. Rapporten: "*Afghanistan: Addressing the past to secure the future*" *AI Index ASA 11/003/2005*, fra april 2005 kan findes på følgende link: <http://web.amnesty.org/library/Index/ENGASA110032005?open&of=ENG-AFG>

I rapporten sættes der fokus på, at den afghanske regering og det internationale samfund bør sætte straffrihed øverst på dagsordenen. Det er vigtigt, at de personer, der har forbrudt sig mod menneskeheden i forbindelse med den 23 år lange konflikt stilles til ansvar. Et af de største problemer i Afghanistan er, at der ikke eksisterer et velfungerende retssystem, hvilket er en nødvendig betingelse, for at sikre en varig fred med respekt for både mænds og kvinders menneskerettigheder. De nationale, regionale og lokale anklagemyndigheder har hverken haft evne eller politisk vilje til at efterforske disse sager.

Det er ydermere bekymrende, at personer, der har haft menneskerettighedskrænkelser på samvittigheden, kan få tildelt vigtige politiske stillinger, uanset om de fortsætter med deres forbrydelser.

Derfor understreger Amnesty International i rapporten, at den afghanske regering og det internationale samfund bør udvikle en langsigtet handlingsplan, der fokuserer på problemerne med straffrihed.

I rapporten opfordrer Amnesty International det internationale samfund til at:

- Støtte den afghanske regerings arbejde med kapacitetsopbygningen i retssystemet.
- Bidrage med et hold af eksperter indenfor strafferet, der kan assistere den afghanske regering med at løse problemerne med straffrihed.
- Assistere med efterforskning af personer, der er mistænkt for forbrydelser mod folkeretten. Såfremt Danmark ikke ønsker at retsforfølge disse personer, bør de udleveres til lande som er villige til at føre disse sager, eller overgives til internationale strafferetsdomstole.

Det er Amnesty Internationals forhåbning, at du kan drage nytte af den vedhæftede rapport og vil arbejde for at fremme vores anbefalinger.

Med venlig hilsen,  
AMNESTY INTERNATIONAL, dansk afdeling

Lisa Blinkenberg  
International koordinator